
REGISTRO GENERALE N. 467 del 16/04/2020 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE III - TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 467 del 16/04/2020 

Determina del Responsabile di Settore N. 88 del 25/02/2020 

PROPOSTA N. 288 del 25/02/2020 

 
OGGETTO: Incarico professionale redazione del progetto di fattibilità tecnico ed economica e definitivo dei 

lavori di ristrutturazione dell’edificio destinato a succursale della scuola secondaria di primo 

grado in località Marina. Affidamento arch. L. De Luca 

 

Visti: 

• il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 46 del 18 febbraio 2019, registrato 

alla Corte dei Conti il 12 marzo 2019 al n. 1-419, che definisce, in prima applicazione e in via 

sperimentale per il triennio dal 2018 al 2020, i criteri e le modalità di accesso, selezione e 

cofinanziamento statale dei progetti, nonché di recupero delle risorse da destinare agli Enti 

locali a valere sul Fondo progettazione per gli Enti locali; 

• il decreto direttoriale n. 6132 del 20 giugno 2019 con il quale sono stati individuati i criteri e le 

modalità di accesso, selezione e cofinanziamento statale dei progetti, nonché di recupero delle 

risorse da destinare ai Comuni, a valere sul Fondo progettazione per gli Enti locali, pubblicato in 

data 24 giugno 2019 sul sito istituzionale del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

• il decreto direttoriale del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 15584 del 03 dicembre 

2019 di approvazione della graduatoria generale per il cofinanziamento degli interventi, in 

particolare, relativi al Comune di Città Sant’Angelo, assegnatario delle somme di seguito 

riportate: 

o € 43.00,00 per ristrutturazione scuola dell’infanzia Fonte Umano; 

o € 43.000 per ristrutturazione succursale scuola secondaria di èprimo grado loc. 

Marina; 

o € 114.000,00 per interventi di adeguamento statico e miglioramento sismico ala S-O  

scuola P. Ritucci., 

• che per l’espletamento dei servizi di progettazione sopra specificati, nei tempi previsti dall’atto di 

concessione del finanziamento, occorre procedere al conferimento dell’incarico per servizi 

tecnici a professionista abilitato; 

• si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico per la ristrutturazione della 

succursale della scuola secondaria di primo grado in località Marina a soggetto esterno 

all’Amministrazione Comunale per la carenza di organico di personale con competenze 

specifiche; 

• l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata è inferiore 

ai 40.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 467 del 16/04/2020 

sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nel 

rispetto dei principi di rotazione; 

• al finanziamento dell’affidamento in parola si provvede mediante decreto Ministro delle 

Infrastrutture e dei Trasporti n. 46 del 18 febbraio 2019, con imputazione ai competenti capitoli 

del bilancio di previsione 2020 in corso di redazione; 

• il professionista arch. Luca De Luca dello studio Intro, con sede in Larino (CB) in via G. Cesare 

n. 111, possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed 

alla tipologia e categorie delle indagini da svolgere; 

• il tecnico sopra citato, interpellato con nota protocollo n.3050 del 03/02/2020,, si è dimostrato 

disponibile ad espletare l’incarico professionale in parola per l’importo complessivo di € 

32.195,50 oltre Contributi; 

• l’idoneità del professionista è desumibile dal relativo curriculum di cui al doc. 1 quale 

documento firmato digitalmente costituenti parte integrante del presente atto anche se non 

materialmente allegato ma depositati agli atti del presente provvedimento; 

 

Atteso quindi che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 32.195,50, oltre Oneri 

contributivi (4%) ed IVA (22%), per complessivi € 40.849,65; 

 

Atteso che  al finanziamento dell’affidamento in parola, per un costo complessivo come sopra 

dettagliato, si provvede mediante fondi dal decreto Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 46 

del 18 febbraio 2019 con imputazione al competente capitolo del bilancio di previsione 2020 in 

corso di redazione, come segue: 

EURO VOCE ESERCIZIO SCADENZA PREVISTA 

40.849,65 

Progettazione di 

fattibilità 

tecnico/economica e 

definitiva lavori di 

ristrutturazione 

succursale scuola 

secondaria di primo 

grado loc. Marina 

2020 30/10/2020 

 

• che, ai sensi . dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  

è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 8217732EF6; 

• che il C.U.P. dell’investimento in parola è: J44I19000820001; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 467 del 16/04/2020 

 

Verificata la regolarità contributiva dell’arch. Luca De Luca come da D.U.R.C. Inarcassa 0214501 

del 24/02/2020 agli atti dell’Ufficio Tecnico; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture 

 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, 

per la parte ancora in vigore; 

 

Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 a titolo “Approvazione delle tabelle 

dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 

24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016) 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, l’incarico professionale per la redazione 

del progetto di fattibilità tecnico ed economica e definitivo dei lavori di ristrutturazione dell’edificio 

destinato a succursale della scuola secondaria di primo grado in località Marina; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 467 del 16/04/2020 

 

2. di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

3. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,  

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello 

stesso sono evincibili dall’allegata lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra 

l’Amministrazione ed il professionista che risuterà aggiudicatario del servizio (allegato 1); 

 

4. di affidare l’incarico in oggetto per un importo complessivo (Oneri contributivi esclusi) di euro 6.700,00 

allarch. Luca De Luca dello Studio Intro con sede in Larino (CB) alla via G. Cesare n. 111, per le seguenti 

ragioni: 

➢ Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione; 

➢ Alta affidabilità del professionista in rapporto all’oggetto dell’incarico; 

 

5. di prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad euro 40.849,65 (oneri contributivi 

inclusi); 

 

6. di imputare a carico del bilancio dell’esercizio 2020 le somme di seguito indicate: 

Capitolo --- Descrizione decreto Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 

46 del 18 febbraio 2019 

Articolo --   

  CIG 8217732EF6 CUP J44I19000820001 

Creditore 
Arch. Luca De Luca, studio Intro con sede in Larino (CB) in via G. Cesare n. 

111 

  Importo €  40.849,65 

Causale 

Incarico professionale redazione del progetto di fattibilità tecnico ed economica e 

definitivo dei lavori di ristrutturazione dell’edificio destinato a succursale della 

scuola secondaria di primo grado in località Marina 

 

7. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che 
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica: 

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo 

30/08/2020 30/09/2020 € 20.000,00 

30/11/2020 30/12/2020 € 20.849,65 

 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 467 del 16/04/2020 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 

 

10. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

11. di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. 

n. 50/2016 è il geom. Donato D’Alonzo; 

 

12. di trasmettere il presente provvedimento: 

• all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

• all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 288 del 25/02/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   D'ALONZO DONATO in data 

25/02/2020 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 288 del 25/02/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 
Città Sant'Angelo, lì 16/04/2020 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

 Dott. NERONE FABRIZIO 

i 
 

i   Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


